*Refor. c. 5.*

6. Sacerdotes teneantur celebrare Missas, secundum voluntatem Superioris; alias erunt proprietarij suarum voluntatis.

*ibidem.*  
*Salman c. 5.*  
*Vallis. 1593.*

7. Prohibentur deponidenarij vel pecunia pro Missis, vel aliis laboribus; exceptis illis Casibus, in quibus possumus recurrere ad amicos Spirituales; & statim illa pecunia expendatur per Procuratorem. Transgressores istius **constitutionis**, declarantur proprietarij.

*Refor. c. 5.*

8. Comestibilia oblata Fratribus, reddantur Officialibus Conuentus, ut illi distribuant in Communitate: quod si non fuerint comestibilia, sed alia quorum possumus habere usum, reddantur Superiori.

*Urbanus 8.*  
*Militantis.*

9. Non excant ad Processiones mortuorum nisi sepultura fiat in nostris Ecclesijs, sicut ordinatum est a Santissimo Domino Nostro URBANO VIII. in sua Constitutione: nec litigent cum Reuerendis Presbyteris secularibus propter funeralia, sed utatur verbis humilibus & modestis. Quod si fuerit necesse pro manutententia Ordinis recurrere ad Epilico pos fiat cum religiosa modestia.

*Salm. c. 5.*

10. Fugiant Fratres negotia secularia, & illa specialiter, unde solet oriri aliquod interesse partium: sicuti sunt, esse arbitrum, tractare affinitates. Et qui se ingesserit in illa sine licentia Ministri, priuetur actibus legitimis.

*Vallis. 1593.*  
*Salm. c. 5.*

11. Prohibetur Fratribus exercitium medicinæ, vel

vel Chirurgiæ, sicuti est tangere pulsum, secare venam, curare vulnera, & similia spectantia ad Medicum, vel Chirurgum; sub poena priuationis aedium legitimorum per biennium, & etiam carceris ad arbitrium Prouincialis.

12. Qui abscederit, vel abscedendi permiserit arbores fructiferas, vel alias, quæ sunt ornamento in horto, vel silua, sine licentia Prouincialis in scriptis; priuetur per biennium voce actiua & Pascha, aut seuerius puniatur ad arbitrium Patris Ministri.

13. Præcipitur Prouincialibus, ut in suis Prouincijs erigant & instituant studia Logicæ, Philosofiae & Theologie & etiam Grammaticæ ( si fuerit necesse.) Ad quæ destinabunt omnes illos iuuenes quos cognoscent esse idoneos, exhibendo ipsis omnem operam, & prouisionem tam librorū quam aliarum rerum, quæ pro studiosis necessariæ sunt.

14. Ideò non mittantur studiosi, præsertim Clerici ad studia extra Prouincias; sed si desideretur Lector ex postuletur à Patre Generali ex alijs Prouincijs.

15. Studiosi non exhibunt extra Conuentum, nisi semel intra quindecim dies, pro recreatione. Guardianus qui hoc non obseruauerit, puniatur à Patre Prouinciali.

16. Seriò incumbant Guardiani, & Lectores, vt cum studio iungant deuotionem & exemplaritatem morum. Vnde si aliquis ipsorum esset insolens aut dissolutus; Guardianus illum exemplariter mortificet. Quod si correctus non emendabitur, priuetur studio sine ipse redeundi ad illud.

17. Nullus habeat titulum Prædicatoris, si non fuerit Sacerdos, & studuerit per tres integros annos Theologie. Nec titulus Lectoris habeat, nisi per qua-

ibidem

ibidem  
Neap. c. 50.

Vallif. I. 4.

ibidem.

ibidem.  
Neap. c. 5.

ibidem

quatuor annos studuerit, & promeruerit talē gradum, propter bonitatem vitæ. Nec nominetur Lector, aut Concionator in Capitulis aut Congregationibus, nisi prius ostendat testimonium authenticum à suis Lectoribus, quod studuerit, subscriptum à Patre Ministro, & Guardiano, & Discretis & quod fuerit promeritus propter vitæ bonitatem. Quod etiam constare debet ex probatio[n]e facta in præsentia Lectorum & examinatorum, quod scilicet digni sunt ut nominentur tales.

*Vallis. 1593.* 18. Nullus admittatur pro Lectore Theologæ nisi prius integrum Cursum Logicæ, & Philosophiæ legerit.

*Ibidem* 19. Si aliquis recusabit pertinaciter legere Grammaticam, priuetur voce actiuâ & passiuâ per tres annos.

*Salm. c. 5.* 20. Nullus audeat exercere artem Chymicam, seu Alchimiæ, sub poena carceris ad arbitrium Superioris.

*Ibidem* 21. Nemo præsumat docere pueros, vel alios sacerdotes aliquam scientiam, intra & extra Conuentum, sub poena priuationis actuum legitimum per triennium,

## C A P U T VI.

*Fratres nihil sibi approprient Sc.*

*Vallis 1593.* 1. Propter zelum Paupertatis adeo dilectæ à CHRISTO & à Patre Sancto FRANCISCO præcipimus omnibus Fratribus, ut sibi non approprient, nec Conuentum, nec Cellam, nec aliam rem. Et hanc appropriationem intelligimus, quando Frater iussus ire ad alium Conuentum, vel Cellam, vel aliud simile facere, non obedit; & peius, si ha-

si habeat recursum ad fauores, ut manuteneatur  
in possessione, & quando rebus communibus vti-  
tur, ac si essent suæ, nec permittit vt alij vtantur;  
quando non solù possessionē, dominiū, vsum fru-  
ctū habet, sed etiā quando exigit cōputum à Syn-  
dico, vel amico Spirituali de eleemosynis expen-  
sis ab illis vel comparet in iudicio exigendo lega-  
ta, aut alios similes actus proprietatis facit; nisi  
hoc faceret, vt illos moneret, quatenus essent fide-  
litatis memores. In his casibus p̄cipimus illum  
expelli confusibiliter ab illo loco, & faciat discipli-  
nam pro prima vice, pro secunda iejunet in pa-  
ne & aqua, & pro tertia priuetur voto per tres an-  
nos. Quod si fuerit notabile quid absconditum  
coram Prælato, declaretur Proprietarius; & si mori-  
riatur in hoc peccato, priuetur sepultura Eccle-  
siastica.

2. Nullus Fratrum quando mutatur de uno  
Conuentu ad alium, secum aliquid ferat, vel ac-  
cipiat sine licentia Prouincialis; præter illud quod  
concedit Regula, & sua scripta, si erit Prædicator  
Confessarius, Lector: Neque detur hæc licentia,  
nisi in casu, quo in illo Conuentu talia non pos-  
sent faciliter haberi. Et qui contra fecerit, faci-  
et disciplinam, maceretur in pane & aqua, & sit  
obligatus restituere res ad Conuentum, ex quo  
illas abstulit.

3. Quicunque res Conuentus apud Sæculares  
deposituerit, vel oppignorauerit, vel custodiendas Refor. cap. 5  
tradiderit, vel sacculos sæcularibus in custodiam  
dederit, sine licentia Ministri, & discretorum lo-  
calium, puniatur tanquam Proprietarius.

4. In nostris hortis non seminentur legumi-  
na, vel similia, vt seruentur per totum annum, nec  
plan-

C. Monach.  
capit. super  
quadam, c. ad  
Monaster de  
sui Monach.

ibidem.

Rom. 1625.

plantentur vites ad exprimendum vinum, sub pœna priuationis Officij Superioribus, & subditis sub pœna recognoscendi culpam tanquam Nouitius per vnum mensem, & faciendi disciplinam singulis feriis sextis in dicto mense.

*Ibodem*

5 Vendere vel procurare ut vendantur quocunque modo res, quæ nascuntur in hortis nostris est proprietas: sicuti etiam esset, vendere res procuratas pro vsu Fratrum, nisi fortasse haberetur licentia ab ipso dante, & hoc fieret mediante Syndico Apostolico; ac propterea debent tales puniri tanquam Proprietarij.

6. Vbi experientia probatum est, quod Fratres non possunt viuere ex quotidiana mendicazione panis & vini, & hoc post diligentissimam inquisitionem iudicauerit Capitulum Prouinciale, conceditur ut suo tempore possit colligi frumentum & vinum, sicut fuerit necesse pro familia. Alter prohibetur sub pœna priuationis Officiorum Superioribus.

*Nicol. 3.  
Clemens 5.*

7. Prohibentur habere Claves ad obſerandas Cellas, exceptis Superioribus & Officialibus Conuentus. Lectoribus autem & Prædicatoribus conceditur pro seruandis scriptis aliqua ſeruula.

8. Non acceptentur, nec exigantur legata perpetua. Qui autem procuraret vel consilium daret directè vel in directè pro talibus legatis, fit ipso facto excommunicatus, & puniatur tanquam Proprietarius. Quod si hæredes iponte sua vellent soluere dicta legata, & rogarent Fratres ut celebrent Missas & Officia, pro animabus defunctorū, Fratres pro istis operibus Christianis, non iure legatorum, sed tanquam impositis ab ijs qui petunt, & dummodo habeant veram necessitatem possunt recipere aliquid, non virtute legati, ſiuē perpetui

*Ibdem*

tui sive ad tempus, sed per modum puræ eleemosynæ: Quemadmodum & in simili Casu haberent recursum ad alios amicos Spirituales.

9. Non acceptentur Capellaniæ, vel officiatæ extra Conuentum, sub poena priuationis. Nec Congr. Rone.mittantur Sacerdotes extra Conuentum pro celebrazione Missarum, nisi propter aliquod Fætum communitatis, & simile.

10. Quilibet Superior localis sub poena priuationis sui officij teneatur prouidere suis subditis de strophiolis, fæmoralibus, sandalijs, Papyro, & alijs rebus necessarijs. Et è contra sub eadem poena teneantur semel visitare singulis mensibus omnes cellas subditorum simul cum duobus antiquioribus Discretis Conuentus; & si inuenient curiosa, superflua, vana & non concessa per Regulâ, & Superiore tollant talia, & ponant in cōmunitate, non permittentes habere, nisi quod concedit nostra altissima paupertas. Quod si in hoc inuenient repugnantiam in subditis, exemplariter illos puniant

11. Ministri procurent omnino, ut Communitates bene prouideantur de pannis, libris, & similibus, & illis præsint officiales, qui illa munda custodian, & accommodata pro satisfactione Fratrum, aliter puniantur à Superioribus.

12. Ad hunc finem in omni Conuento erigatur Bibliotheca, in qua habeantur omnes libri & publici, & priuati, & obseretur clave; fiat Inuentariū librorum, & committatur alicui, qui illorum habeat curam, eosque concedat quando fuerit necesse, & procuret ab ijs quibus libros concedit, habere schedulam receptionis illorum, quam restituet, quando libros pariter ipsi restituent. Qui autem alienauerit aliquem dictorum librorum, ipso facto incurrat excommunicationem reseruatam Patri Ministro, qui sub poena suspensionis ab officio,

Salm. o. 6.

Rom. Congr.

1615.

Rom. 1625.

Ibidem

Valis. 1593.

Sixtus 5.

Clemens 8.

**CONSTIT. CARNEVI.**

41  
debet visitare illas Bibliothecas, & saltem toto  
suo trienno semel Inuentarium confrontare.

*Salm. c. 6.* 13. Ne error committatur circa fabricas, statui-  
*Neap. c. 31.* tur ut in omni Capitulo constituantur duo inspe-  
ctores fabricæ, quorum unus sit Sacerdos: qui cum  
Patre Ministro determinent illud quod fuerit ne-  
cessere tam circa fabricas antiquas, quam nouas. Et  
Ministri qui aliter fecerint, priuentur officio suo.  
*ibidem.*

14. Non erigantur Conuentus noui, nisi fuerit  
a peritis facta delineatio, & subscripta a Diffinito-  
rio, sine cuius consensu non possit mutari, sub pa-  
na priuationis Officij Superioribus, & priuationis  
voti per triennium subditis, vel ferendi signa pro-  
bationis per tres menses. neque Turres ædificen-  
tur pro campanis, nisi adsit periculum a prædoni-  
bus & pyratis.

*Rom. 1612.*

15. Superiores locales qui aliquid innouauerint  
circa fabricas, siue nouas, siue antiquas destruen-  
do, restaurando, pingendo, quod excedat preti-  
um sex scutorum, seu viginti florenorum, pro singu-  
lis annis, sine licentia Ministri, & inspectorum  
fabricæ, priuetur Officio: non tamen prohibetur,  
imò præcipitur ipsis, ut restaurent tecta claustræ  
aliaque ex muro vel ligno, prout fuerit necesse.

16. Non acceptentur Conuentus, in quo non  
*Concil. Trid.* possint sustentari quotidiana mendicatione saltem  
*Decret. de A-* duodecim Fratres, nec non habeatur licentia Ge-  
*post. & electis* neralis; & consensus Capituli vel Patrum Reforma-  
tionis. Transgressores priuentur legitimis actibus  
per sex annos.

*Refor. c. 6.* 17. Et in talibus Conuentibus non instituantur  
Guardiani, nisi prius in una parte Ecclesiæ possit  
debito honore asseruari Sanctissimum Sacra-  
mentum. In super habeatur Refectorium, & saltem  
Cellæ octo ad habitandū. Institutio aliter facta de-  
claratur nulla, & electores puniantur a Visitatore.

18. In primo Capitulo Prouinciali taxentur numerus Fratrum, qui possunt commode viuere ex mendicatione in uno quoque Conuentu, & de hoc fiat decretum, quod non possit mutari: Et conservetur in Archiuo, & una copia annexatur ad hæc statuta, & cum illis legatur.

Reform. c. 6.  
Trid. Decres.  
de Apost.

19. Et propterea non recipientur Nouitii, vbi Professorum sufficiens est numerus pro Conuentibus Prouinciarum; si Diffinitiorum aliter fecerit, puniatur à Superioribus:

Refor. c. 6.

20. Quam primum instituantur in Capitulo, vel Congregatione (vbi non fuerint institutæ) una & altera infirmaria apta & commoda pro seruitio infirmorum, qui nobis adeo commendantur à nostro Seraphico Patre. Instituantur etiam ibi infirmarij, probati & Charitatiui, iuxta necessitatem, qui seruant insirmis, & prouideant de medicamentis & aliis necessariis abundantter, secundum possibilitatem & conformitatem statui nostrō. Quod si non sufficiant hi Conuentus, taxentur alij pro contributione. Et Visitatores qui inuenient Ministros culpabiles in hoc, exemplariter illos puniant, & cogant Prouincias ut dictas infirmarias instituant & erigant: Interim statim ac infirmabitur aliquis Frater deputetur unus vel alter qui ipsi inseruat, sicuti vellet sibi seruiri. Quod si Guardianus erit defectuosus & non vigilauerit in hoc priuetur Officio.

Vallis. 1593.  
Agu. 1569.  
Tolte. 1633.

21. Non intermittent Guardiani & Vicarii semel aut plures in die visitare infirmos, & inquirere quale seruitium præstetur illis; quod etiam facient omnes alii Fratres, consolantes & seruientes illis iuxta Charitatem Religiosam. Quod multo magis iniungitur Ministris, qui tenentur prouidere ipsis eorum necessitates, & debent inuigilare cir-

Ibidem,  
Salman. c. 6

ca curam infirmorum, inquirendo quomodo ipsi  
inseruiatur, Quoad medicos, medicamina, & alia,  
Quod si non fecerint, puniantur à visitatoribus,  
& à D e o.

22. Provinciales assignent unum Sacerdotem,  
*Rem. 1612.* qui ministret Sacraenta infirmis., vt nullus sine  
ipsi moriatur, & concedant illis facultatem absolu-  
uendi à Casibus & Censuris.

*nb.*  
23. Præcipimus per Sanctam obedientiam in-  
firmariis, vt non permittant comedere in Cella,  
nisi illos qui non possunt comedere in Refectorio  
infirmariæ, nec dent sanis res mendicatas, vel pro-  
curatas aut emptas pro infirmis, nisi in parua quâ-  
titate, vt poculum vini & simile Quod si puniti  
non se emendent, ciiciantur ex infirmaria,

24 Sub iisdem pænis præcipitur Apothecarijs,  
*Ibidem.* vt nulli Fratrum dent aliquid ex Apotheca , nisi  
fuerit necesse, & multominus sacerdotalibus. Quod  
si denegando similia minoris momenti , offendere-  
retur vel Scandalizaretur insignis aliquis Benefa-  
ctor, tunc poterit ipsi dari ex gratitudine, cum li-  
centia tamen Guardiani: quod conceditur etiam  
ex Charitate alicui pauperi, & miserabili.

25. Ad recipiendum Religioso modo hospites,  
vel nostros, vel alterius Religionis, præcipitur, vt  
deputetur aliquis Sacerdos modestus , & deuo-  
*Palliol.* 1593.  
*Tolet. 1633.* tus, qui adueniente aliquo Fratre pedestre & nu-  
dis pedibus, quamprimum audierit signum cam-  
panæ datum à lanitore , statim occurrat cum alijs  
Fratribus , & assistat pro lotione pedum cantan-  
tando interim hymnos, & Psalms, secundū con-  
suetudinem Reformationis. Guardiani & alii ad  
hoc deputati, qui fuerint in hoc negligentes, &  
hospitibus debitam charitatem non exhibuerint,  
seuerè puniantur à Superioribus maioribus.

*Refor. c. 6.*

26. In-

26. Inter nos & Patres Obseruantes seruetur antiqua charitas & respectus, sicut decet filios nostri Patris Seraphici. Congr. Rom. 1615.

## CAPUT VII.

*Si qui Fratrum instigaute inimico Es.*

1. Pro obseruantia huius præcepti Regulæ Trid: sess. 14.  
Nostræ ex Decretis Pontificum & consuetudine antiquissima Religionis, reseruantur infra scripti casus, à quibus non potest absoluere nisi Generales, Provinciales, & illi quibus facultas fuerit concessa à prædictis.

1. Veneficia, Sortilegia & Incantationes.
2. Inobedientia contumax videlicet quando post trinam monitionem per diem naturalem subditus perseverat in pertinaci inobedientia.
3. Percussio grauis Religiosi, aut Clerici secularis.
4. Manifestatio alicuius rei, ex qua infamatur Religio, vel aliquis particularis Frater.
5. Peccatum Carnis voluntariè consumatum.
6. Proprietas peccatum mortale inducens.
7. Furtum rei notabilis vel iteratum.
8. Falsa accusatio cum infamiâ accusati, vel porrectio falsi memorialis in aliquo Tribunali.
9. Falsum testimonium in iudicio.
10. Falsificatio manus vel Sigilli Superiorum aut alicuius Notabilis Personæ, vel Conuentus.
11. Malitiosum impedimentum. Retardatio & apertio literarum Superiorum ad Subditos, & subditorum ad Superiorés.
12. Componere libellos famosos, consulere vel in-

c. 1. &amp; Can.

Vallis. 1593.

Salm. c. 7.

inducere ut flant, quando eo peruenitur, ut expōnāntur, projeiantur, & quocumque modo publicentur.

**13.** Procurare, iuuare, consulere abortum animalium, licet non sit secutus effectus.

**Parisien.**  
1579,  
Clem. 8. de  
Casuum re-  
seruat.

**2.** Teneatur Minister vel in Capitulo & Congregatione, vel Visitatione, vel in alijs occasionibus constituere vnum vel plures P̄cenitentiarios, iuxta qualitatem Conuentus, præter Superiores Locales & Vicarios, & habeant facultatem absoluendi, ab omnibus casib⁹, quam diu morantur in illo Conuentu: à quo si debeat exire, vel recedere, virtute huius Statuti succedat antiquior Confessarius, usque dum Minister prouideat.

**Rom. 1642.** **3.** Quantum ad punitionem supradictorū Casuum, vel peccatorum, quando fuerint deducta ad forum contentiōrum remittimus nos ad Statuta Generalia Ordinis quae in uiolabiliter obseruentur in hac parte, & in omni alio casu, non expresso in istis statutis, & non repugnante nostræ Reformatae obseruantiae.

**Vallis. 1593.** **4.** Si aliquis committeret in Religione delictū pro quo si in sēculo fuisset, damnaretur ad mortē, mittatur ad triremes, vel perpetuo incaceretur.

**Salm. c. 7.** **5.** Infamis declaratur inhabilis ad omnia officia & dignitates.

*ibidem,*

**6.** Declaramus non incurrere excommunicatiōnem, Carcerem, Suspensionem, Priuationem, & similia fulminata in istis statutis, nisi fuerit scien-tia & deliberatio.

*ibidem*

**7.** Neque quando dicitur (ipso facto) incurra-tur, nisi post declarationem factam à Iudice, qui non faciet talēm declarationem, nisi fuerit euiden-tia delicti, & ordo iustitiæ: sed facta declaratione statim remanebit ligatus ad poenam.

18. Poenæ impositæ à Majoribus non possunt immutari ab inferioribus , sine ipsorum licentia , sub ijsdem poenæ. Neque Superiores maiores, remittant poenas ab inferioribus impositas , nisi in Casu maioris & publicæ utilitatis, vel propter alias urgentes causas.

9. Ministri non differant punitiones usque ad aduentum Visitatoris, nisi ad sit causa iudicanda à Patre, Generali , sub poena priuationis officiorum suorum.

10. Quicunq; de eodem delicto ter coniunctus , & punitus non se emendauerit perpetuo incarceretur, si causa erit grauissima ; vel expellatur ab Ordine, iuxta Decretum de ejectis , & Apostatis , vel iudicio Diffinitorij mittatur ad triremes.

11. Si aliquis commiserit aliquod delictum , dum modo non sit cum scandalo publico, & voluntariè illud confitebitur, coram suo Prælato, prætentib; testibus , antequam ab illis præueniatur per accusationem, vel denuntiationem , concedimus ut possint Prouinciales ex plenitudine potestatis , & gratiæ, cum consilio eorundem testium condonare poenas, quo ad forum externum, & imponere aliam poenitentiam minus confusibilem & salutarem : sed hoc intelligitur pro prima vice tantu; , & cum protestatione in scriptis , quod si idem commiserit delictum , punietur pro primo & altero , quando congruenter probabitur.

12. Ex concessione Apostolica possunt Generales & Prouinciales, ipsorumq; Vicarij & Cuijodes, in suis Prouinciis & Cuijodijs , absoluere suos subditos , & alias vndeconq; ad se recurrentes, ab omnibus Casibus , & peccatis commissis , ante & post ingressum Religionis, ab omnibus Censuris, Sententijs, Excommunicationis , Suspensionis & Inter-

Trid. siff. 25  
de reg. c. 28.

Vallis. 1593

ibidem.

Salm. c. 7.

Clemens 4. in  
Mari magno  
apud Comp.  
Privil. titul.  
Absol. quod  
Frates §. 7.  
Sixtus 4.  
Jul. 7.

terdicti fulminatis, in Corpore Iuris Canonici, vel generaliter promulgatis à Iudice, licet fuerint reseruatae Sedi Apostolicæ: exceptis Hæreticis relapsis, Schismaticis, falsificatoribus literarum Apostolicarum, & illis qui ferunt res prohibitas ad partes infidelium. Possunt etiam dispensare in omnibus irregularitatibus contractis ex supra dictis delictis, vel propter celebrationem Diuinorum Officiorum in locis interdictis, vel propter receptionem Ordinum in dictis Censuris, excepta bigamia, & homicidio voluntario.

Et quia presentia Sancta quoad pœnas pro delictis infligendis remittunt ad Sancta Generalia Ordinis: idèò ut illarum servies omnibus pateat, placuit eas h̄c inserere.

## Pœnarum Genera.

Pœna quibus Seraphicus Ordo Noster hucusq;  
usus est, sunt sequentes.

Vallis. e. 7.

ibidem.

ibidem.

ibidem.

1. Priuatio vocis actiue, & Passiuæ, seu iuriſuffragiorum, quæ inhabilitat tam ad ferenda, quam ad coniequenda suffragia, in quaunque electione.

2. Priuatio actuum legitimorum, est inhabilitatio ad omnia Ordinis officia, id est, Ministeriatū, Diffinitoriatum, Custodiatum, Guardianatum & omnia Officia, quæ sunt cum dignitate & superioritate coniuncta.

3. Priuatio officiorum Ordinis inhabilem reddit, non solum ad supradicta, sed etiam ad Confessionem, Prædicationem, Lecturam, Paternitatem & munus Visitatoris.

4. Gáceris pœna, est alicuius reclusio in obserato loco sine Chorda, & Caputio. Includit priuationem actuum legitimorum ipso facto.

5.

5. Eiectio seu expulsio ab Ordine, quæ discoloris & incorrigibili bus imponitur.

ibidem.

6. Pœna talionis, est qua accusans, & non probans delictum obiectum, puniri debet, ac si ipse tale delictum commisisset.

ibidem.

7. Probationis Caputum, seu Caparonis delatio, more Nouitiorum.

ibidem.

8. Excommunicationis vel Suspensionis sententia.

ibidem.

9. Infamia pœna. 10. Exilium.

*Applicatio singularum panarum singulis delictis.*

1. DE Summo Pontifice Maximo Christi in terris Vicario, deque illius dignitate, ac Decretis, ac Constitutionibus, qui impudenter, vel minus, quam decet reuerenter obloqui ausus fuerit, trimelitis carceris pœnâ, vel grauiori etiam puniendus est, iuxta delicti mensuram.

Vallis. c. 2.

2. Impudenter obloquentes de Eminentissimis Protectore, & Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus, deque Reuerendissimis Ecclesiarum Prælatis, cum scandalo, carceribus sunt mancipandi, vel grauius etiam pro obloctionis excessu puniendi, Superiorum arbitratu.

Vallis. c. 1.

3. Qui Generali vel Commissario ab eo misso ad visitandam Provinciam rebellauerit, excommunicationis, Sanctissimo reseruatæ pœnam statim incurrit, ac priuationem suffragiorum, Officiorum Ordinis, & perpetuam inhabilitatem ad illa.

Vallis. c. 4.

4. Qui Provinciali, Guardiano, aut vicario rebellauerit; omni Suffragiorum iure triennio carcere debet?

ibidem.

ibidem.

5. Contumax (id est qui trina monitione eodem die, congruis interuallis praemissa, in obedientia perseverat: vel qui ita pertinaciter obedire recusat, ut de discretorum consilio, carceribus mancipari mereretur) est Carcerationis pena plectendus, & consequenter actibus legitimis priuandus.

ibidem.

6. Qui in Praelatum, improperii, & conuitii verba protulerit, genuflexus in publico, debet in pane & aqua ieunare, ac omni suffragiorum iure biennio carere. Prouocans autem grauiter aliquem factis, aut verbis, pro prima vice probationis Capucium deferre, pro secunda bimestri carceri mancipari, ac actiuam & Passiuam voce decennio priuari debet.

ibidem.

7. Qui Frater alteri, vel in ordine vel extra minabitur in Persona, per mensem probationis Capitalium deferat. Si manum leuauerit, vel aliquid acceperit ut percutiat, per tres menses. Si leuiter percuaserit, per annum. Si grauiter percuaserit, vel quodlibet instrumentum ad grauiter percutendum arripuerit, semestri carceri mancipandus venit: quam pena puniendus erit, qui arma offensiua, vel portauerit, vel in cella aut alibi retinuerit.

Vallis fol. c. 8. 8. Qui gladio, baculo, vel pugillo, Fratrem aut Secularem percuaserit, in carceris viius anni penam incidit, omni suffragiorum iure, & actibus legitimis perpetuo priuari, ac per mensem, ter in qualibet Hebdomada coram Fratribus capitulariter congregatis, genuflexus comedere, ipsi sicut instrumentis, quibus ferire, vel percutere, ausus est ei de collo pendentibus, debet.

ibidem.

9. Quod si mors secuta fuerit, vel atrox mutilatio, ad triremes omnino condemnandus est.

ibidem

10. Qui aliquem enormiter vulnerauerit, vel ci ve-

ei venenum dederit, per se vel per alium, hæc, vel  
familia machinæs, eisdem pænis subiacere tenetur.

11. Prælatum localem gladio occidens, ad tri-  
remes perpetuò condemnari; vulnerans non se-  
cuta morte, ad eosdem mitti superiorum arbitrio;  
debet.

ibidem.

12. Prouincialem vel leuiter percutiens, ad tri-  
remes, Generalis arbitratu, mitti, si in gladio  
molitus fuerit, siue secuta, sine non secuta morte,  
ad eosdem triremes perpetuo damnari debet.

ibidem.

13. Generalem quoquo modo, vel leuissimè  
percutere ausus, ad triremes perpetuo, & omni-  
no damnandus est.

ibidem.

14. Falsificantes per se, vel per alium literas,  
aut Sigilla Prælatorum, Principum, Generalium,  
Prouincialium, aut notabilium personarum, sunt  
ipso facto excommunicati, carceri mancipandi  
Generalis arbitrio, atque ad omnia Officia, & di-  
gnitates Ordinis perpetuo inhabilitandi.

ibidem.

15. Generalium, Prouincialium, aut Seculari-  
um Principum, & notabilium personarum litte-  
ras, siue ab ipsis, siue ad ipsos missas, intercipien-  
tes, aperientes, impedientes, aut malitiosè retar-  
dantes, ipso facto actibus legitimis destituendi  
sunt, & huius pænæ incapaces probationis Capu-  
tium deferant, Generalium, vel Prouincialium  
arbitratu, quibus respectuè pænarum condona-  
tio reseruatur.

Vallis. c. 7.

16. Reuelans extra ordinem Religionis secre-  
ta, quibus fama, & candor ipsius Ordinis macu-  
latur, incidit in excommunicationem maiorem,  
Generali vel Prouinciali reseruatam, & perpetuò  
est priuatus actibus legitimis.

Vallis. c. 46.  
& 70.

17. Qui libellos famulos quomodolibet edide-  
rit, vel publicauerit, ipso facto excommunicatio-

ibidem.

nis sententiam incurrit, à quâ, si in Generalis, vel Prouincialis infamiam cedunt, nisi à Generali abiolui non potest, vel a Prouinciali; si in aliorū infamiam vergant, debita satisfactione præmissa, & conuictus semestri carcere maceretur, vel amplius Superiorum arbitratu.

*ibidem.*

18. Libros imprimi faciens, vel publicans, sine licentia Ordinarij, & Generalis scripta facultate, est eo ipso priuatus actibus legitimis.

*Vall. sol. c. 3.* 19. Qui statutis ieuniorum diebus, absque necessitate Superiori probata, non ieunauerit, præceptum non solum in qualitate, sed etiam in quantitate ciborum transgrediendo, suffragiorum iure priuandus est, Prouincialis arbitratu, à quo etiam grauius arcere debet, prout violationis ratio sualerit.

*ibidem.*

20. Qui Officio Diuino non interfuerit, a' Guar diano secundum consuetudinem Religionis puniri debet: Qui autem illud aliquoties non recitasse conuictus fuerit, omni suffragiorum iure triennio carere debet, & grauius etiam puniri Prouincialis arbitratu.

*Ibidē Trid. sess. 4. in decret. de editiōne & usu sc̄r̄orū libr.*

21. Qui Sacrae Scripturæ sensum, vel verba in profanos usus detorserit, eisque in familiaribus colloquiis abusus fuerit, voce actiua & passiua triennio priuandus erit, & monstruo carceri mancipandus.

*Vall. sol. c. 5.*

22. Qui sine causa Confessionem Sacramentalē facere, & Sacram Eucharistiam sumere, vel Missam celebrare, iuxta probatam Ordinis consuetudinem, notabiliter neglexerit; in pane & aqua, in publico refectionis loco, ieunare debet, Prouincialis arbitrio, vel etiam grauius pro indeuotionis modo puniri.

*Salm. cap. 8*

23. Notabiliter orationi deficientes, Guardiani Offi-

ni Officio priuandi: Subditi suffragiorum iure  
triennio multandi, ac etiam sunt carcerandi Su-  
periorum arbitratu.

24. Prouincialis, & Guardiani in suis Prouin-  
ciis & Conuentibus notabiliter & sine legitima  
causa non residentes, præter culpæ reatum, &  
pœnas Canonicas, quas incurruunt, officio suspen-  
di, vel etiam priuari debent, superioris iudicio.

25. Prouincialis concedens dimissoriales litte  
ras ordinandis Fratribus non seruatis Sacris Ca-  
nonibus, & Ordinis Sanctionibus suspendendus,  
vel etiam priuandus venit officio, superiorum  
arbitrio.

26. Qui Confessiones sine licentia, ausulta-  
uerit, vel à reueruatis absoluuerit, est ipso facto  
*Vallis. c. 7.*  
excommunicatus, & ad excipiendas confessiones  
perpetuò inhabilis, carcerandus, & grauius puni-  
endus, si in hoc crimine vitiosus repertus fuerit.

27. Confessionis Sacramentalis reuelatio, pu-  
niri debet priuatione perpetua actuum legitimo-  
rum, & facultatis audiendi confessiones, ac carce-  
ratione, vel arctatione, Prouincialis arbitrio.

28. Qui in iudicio quidquam falso scienterque  
deposituerit, vel deponi fecerit, aut verum reuoca-  
uit, vel reuocari procurauit, ipso facto est excom-  
municatus; cuius absolutio Prouinciali est reser-  
uata. Semestri carceri mancipandus, & satisfaciat  
parti, & perpetuo infamis existat.

29. Scienter aliquem infamans, Sacramentali-  
ter ab iudicii non potest, nisi à Prouinciali. Et con-  
victus in iudicio, subire debet pœnam criminis,  
de quo alterum diffamauit, nec nisi priùs restituta  
fama.

30. Furtum commitens, suffragiorum iure bien-  
nio est priuandus. Proprietariorum pœnam luere  
tene-

*ibidem. A. 7.*

*Vallis. c. 6.*

tenetur. Et si furtum fuerit notabile, aut iteratum, vel ex sacro loco, aut saecularium domibus, aut bonis, crescente sceleris turpidine, crescere etiam debet seueritatis districtio, Superiorum arbitrio.

*Vallis. c. 40* 31. Proprietariorum poena est, Carceratio, auctuum legitimorum priuatio, nec non Ecclesiastice sepulturæ, si quis proprietarius moriatur cum poenarum augmen- vbi culpa replicata fuerit.

*Vallis. c. 5* 32. Qui inuenti fuerint notabiliter otiosi, suffragiorum iure priuentur, & grauioribus poenis, etiam corporalibus arcendi sunt, Prouincialium, & Superiorum localium arbitratu, pro negligentiæ modo, & contumaciæ ratione.

*Vallis. c. 7.* 33. Obscena verba coram alijs, vel cum scandalo proferens: si grauiter monitus non se correxerit, in cum animaduertatur pro qualitate delicti etiam cum poena carceris aut grauiori, Superiorum arbitratu, quoisque resipiscat, ut cæteri timorem habeant.

*Vallis. c. 11* 34. Qui conuictus fuerit suspectam domum intrasse, actumue carnalem sollicitasse, mox ab eo loco perpetuo exulare debet, & bimestri carceri mancipari; negans, grauiter arctandus.

*Vallis. c. 8.* 35. Conuictus, vel Confessus in fornicationem lapsum fuisse, pro prima vice, semestri carceri mancipetur, & omnium suffragiorum iure triennio carere debet. Secunda vice carcer duplicandus, & omnibus Ordinis officijs decennio priuandus est. Tertia vice carcer longius protrahi, perpetuo ad officia Ordinis inhabilis existere, vel etiam ad triremes mitti Superiorum arbitratu debet.

*Ibidem* 36. Sacrilegium commitens, vel ad triremes mittendus, vel in perpetuum carcerē detrudēdus.

*Ibidem* 37. Qui de innominabili scelere confessus, vel

con-

conuictus fuerit, nudus, cum solis fæmoralibus, in cætu Fratrum ligatis manibus, ac recitans Psalmū: Miserere mei Deus, grauissimè flagellari, ac leuisculis flammis, hinc inde circumpositis quodammodo comburi, & ad perpetuos carceres irreuocabiliter damnari debet, vbi in pane & aqua tribus saltem in hebdomada diebus ieiunet. Si autem in idem scelus relapsus fuerit, ad triremes perpetuo destinari.

38. Qui in morbum Gallicum ex delicto inciderit, declarandus est perpetuo inhabilis ad omnia officia & suffragia Ordinis, ac etiam ad audiendas Confessiones.

39. Introducentes mulieres intra Claustra ad malum finem, in pœnas à Pio V. sancitas incidere, & carceribus conuenit mancipari, Superioris arbitratu, quas pœnas incurront, qui eaſdem in hospitia Confessariorum Monialium quoquis colore introducunt.

40. Superiores qui Charitatem circa hospites & infirmos neglexerint, officio destituantur, officiales ad id destinati, suffragiorum iure triennio carere debent.

41. Conspirantes aduersus Fratrem aliquem, & maxime superiorem, omnibus Ordinis officijs priuati sunt, Superiorum arbitrio.

42. Ordinis diuisionem tentans, est ipso facto excommunicatus, & carceri est mancipandus, Generalis arbitrio, cui & absolutio reseruatur.

43. Ad fæcularium Aduocatos, Procuratores, Iudices, & Tribunalia quæcumquæ, prætextu*injusti*. Et si mendicatio sibi factæ, siue pro consilio, siue pro fauore re-currens, actibus legitimis priuandus est, & grauius currens, actibus legitimis priuandus est, & grauius puniendus. Appellant ad eadem tribunalia, sunt *Pro Pastorali* excommunicati, & à solo Summo Pontifice absol-

*uendi*

Vallis. c. 11.

Vallis. c. 8.

Ibidem Pius 5. Et si men-dicant.

Grægorius 3 Quoniam no-

uendi, atque perpetuo priuari debent iure suffragiorum omnibus Ordinis officijs, & in perpetuum ad illa inhabilitari.

Vallis. fol. c. 7. 44. Subornatores sunt excommunicatione Papali, ipso facto ligati; actibusq; legitimis priuati.

Ibidem 45. Alchimiæ studentes, vacantes, eam voce, vel scripto docentes, instrumenta, libros, qui ad illam pertinent, retinentes, sunt ipso facto excommunicati, atque omni suffragiorum iure perpetuo priuari, & Carceribus, vel arctatione, Provincia lis arbitrio, macerari debent.

Vallis. fol. c. 2. 46. Promoti per saltum, vel sine litteris dimisorialibus, vel furtive, quique in non suscepatis Ordinibus ministrauerint, iuxta poenas Canonicas puniuntur.

Vallis. fol. c. 11. 47. Ingredientes sine causa legitima, claustrum Monialium, sunt eo ipso excommunicati, alijque Conc. Trid. Seß. 25. c. 5. Canonicis poenis, plectendi, priuandi insuper Officijs, & dignitatibus, & inhabilitandi in perpetuum, vna cum Monialibus consentientibus.

Gregor. 13. vbi gratiae. Vallis. c. 7. 48. Simoniaci, qui dona dederint, aut promiserint per se, vel per alios, ut gradus, dignitates, officia, vel in sui fauorem Sententiam consequantur, Canonicarum poenarum animaduersione feriuntur, atque in Constitutionem de largitione munerum incidisse, declarandi veniunt.

Salman. c. 1. Vallis. c. 7. 49. Recipientes vel ad professionem Nouitiis admittentes, Apostolicis Constitutionibus & Ordinis Statutis non seruatis officio statim priuandi. & omni suffragiorum iure perpetuo destitueri di veniunt.

ibidem Clem. Exiū s. Nos ante de verb signif. in 6. 50. A Nouitiis vel minimum aliquid recipientes, vel eis ad sibi, vel Conuentui aliquid relinquendum suadentes præter penas in Sacro Tridentino Concilio Decretas, Superiores debent priuari officio; alii ut proprietarii puniri.

51. Camisiarum, & lineaorum indumentorum, linteraminum anaclynteriorum visus sine necessitate, vetitus est sub priuatione iuris suffragiorum per triennium, etiam carceris pena per duos menses, & amplius, si monitus se non correxerit.

Sessio 15. c. 1  
de regul. Val  
lisol. c. 2.

52. Qui super habitum regularem, vel (eo demissio) saeculares, aut alias quascunque vestes induerit, ad recitandas comedias, vel alias larvatas representationes, quacumque ex causa, vel occasione, & quocumque in loco, est eo ipso suspensus, & grauius, carcere, priuatione Officii vel suffragiorum iure, à Superioribus puniendus.

ibidem.

53. Qui negotia Principum acceptauerit, egerit, procurauerit, sine licentia Superioris priuari debet Officijs Ordinis. Has penas enumerasse sufficiat alias uidere poterit Index in statutis Generalibus Ordinis, vel ex sacris canonibus, & probatis legibus, ac consuetudinibus, prout suaserit ratio, elicere.

Vallis. c. 5.

## C A P V T VIII.

Uniuersi Fratres unum de Fratribus  
istius Religionis. Sc.

1. **Q**Vià ex bonis electionibus dependet bonum regimen, & manutenentia Ordinis, præcipimus ut Ministri, ultra tres annos non durent in Officio, nisi fuerit necesse prolongare Capitulum, ad aliquem mensem: & in tali casu poterunt regere tanquam Commissarii Prouinciales, licet absoluerint triennium.

Leo 10. Ita  
& vos.  
Clem. 8 Pro  
inimicis.

2. In fine tertii anni teneantur Prouinciales monere Patrem Generalem, vt mittat Commissarium ad visitandum, & celebrandum Capitu

Refor. c. 8.  
Salm. c. 8.  
Vallis 1593.

H lum,

lum, saltem tribus mensibus ante finem triennij. Et talis Commissarius, sit vitâ & prudentiâ probatus, idoneus ad subeundum hoc munus qui fuerit Minister, vel Diffinitor Generalis, vel Prouincialis, vel Lector Theologiæ vel prædicator Generalis.

3. Commissarius antequam incipiat visitare,  
*Salman. c. 8* manifestet suas patentes patri Ministro, vel præ-  
*Vallis 1593.* senti, vel per litteras: postea curet ut publicè le-  
*Rom. 1571.* gantur in uno Conuentu Prouinciæ, & statim mit-  
 tat litteras per omnes Conuentus intimando visi-  
 tationem, & prohibendo ne Fratres excant extra  
 terminos suæ quæstæ.

Refer. c. 84. 4. Non potest habere nisi duos socios, qui  
*ibidem.* eant pedeſter cum eodem Commissario.

5. Visitet omnes Conuentus, & poterit quan-  
 doque ex occasione subdelegare Secretarium pro  
 visitatione alicuius Conuentus.

6. Attendant ut obseruetur paupertas altissi-  
*ibidem.* ma, extirpentur mali mores, & partialitates, ma-  
*Vallis 1593.* nuteneantur Cæmoniæ Reformationis, obser-  
*Trid supra* uentur Sacri Canones, Bullæ Pontificiæ, & hæc  
 Statuta: & hoc exequatur non solum sermonibus  
 & pænis, sed multo magis sua vita exemplari  
 & Zelo.

7. Quāmprimūm venerit ad Conuentum, vi-  
*ibidem* sitet Sanctissimum Sacramentum, Tabernaculum  
 Ecclesiam cum Capellis, altaribus, Confessiona-  
 libus, sepulturis, Reliquiis Oleo Sancto, & Sacri-  
 stiam cum Paramentis, Calicibus, Patenis, Cor-  
 poralibus, Albis, superpelliceis, papillionibus  
 Sanctissimi Sacramenti, Antependiis altarium,  
 Infirmariam, Apothecariam, Bibliothecā, Scho-  
 lam, Officinas cum suis instrumentis, communi-  
 tatem panni, seu vestimentorum, & Cellas Fra-  
 trum;

trum; & obseruet vtrum omnino correspone-  
ant obligationi, ordinationibus & honestati, & de-  
cori, ordinando illud quod fuerit expediens, super-  
fluum demendo.

8. Postea visitabit singulos Fratres, præueni-  
endo illos deuoto, & efficaci sermone, vt moue-  
antur ex zelo, & non ex passione ad dicendam ve-  
ritatem, sine calumniis. Interrogatoria Visitati-  
onis erunt sequentia.

ibidem

1. Si cum pietate Christiana fiat cultus Diui-  
nus, & obseruentur Sacri ritus, & Cæremoniæ Ec-  
clesiaстicæ.

2. Si omnes conueniant ad Diuina Officia die  
noctuque, si frequententur Sacraenta, si cele-  
brentur Missæ.

3. Si obseruetur vita Communis in Refecto-  
rio, si habeatur ibi lectio.

4. Si sint transgressiones circa paupertatem,  
obedientiam, Castitatem

5. Si fiat Quæstuatio pecuniæ illicita.

6. Si sit Frater aliquis Proprietarius,

7. Si datur scandalum Sæcularibus.

8. Si Guardianus diligenter & prudenter se  
gesserit.

9. Si obseruentur Bulle Pontificiæ, & Statu-  
ta Ordinis.

10. Quomodo Prouincialis se gesserit in suo  
Officio, si visitauit suo tempore.

11. Si satisfecit Subditis.

12. Si fuit exemplaris ipse & socii.

13. Si in tota Prouincia sit abusus Regulæ,  
Particularitatis, & inordinationis. &c.

14. Inquiratur de Cōmissario visitatore suo an-  
tecessore immediato, omne illud quod & de Pro-  
vinciali dictum est, vtrum fuerit partialitates

& conturbauerit Prouinciam, & grauauerit aliquem &c.

*Praet. Crim. c. ea quæ de statu Monachorum & Sequentes.*

9. Si ex Visitatione inuenerit aliqua emergentia, quæ mereantur emendationem hoc faciet et tanquam Pater ( si fuerit satis ) si non, tanquam iudex formando processus sine quibus non poterit procedere ad pœnas per viam sententiæ, neque sine voto Diffinitorii Quod si in casu quo dictū Diffinitorium, vel esset suspensum, vel procederetur contra ipsum, vtatur aliis totidem grauibus Patribus, & peritis illius Prouinciæ.

*Salm. c. 8.*

*Vallis. 1593.*

*Rom. 1587.*

10. Non potest Commissarius mittere Fratres extra Prouinciam, nisi ad præsentiam Patris Generalis pro negotiis Prouinciæ, nec recipere ad habitum, vel ad Professionem Nouitios, nec dare patentes pro Ordinibus, sed relinquunt Ministeris, nec dare votum in electione Ministri, & Guardianorum, quamuis possit excludere indignos, neque celebrazione Capitulum sine licentia Patris Generalis, quæ licentia potest extendi, ad alios supradictos actus; neque immutare Ordinationes & consuetudines Prouinciarum, non repugnantes præsentibus statutis, nisi cum consensu Diffinitorii, & Patrum Prouinciæ; vel cum maiori parte Capituli: neque punire Patres Reformationis, sine consensu maioris partis Patrum, & Diffinitorii Prouinciæ, quod debet obseruari etiam à Patre Ministro.

*Contr. Rom.*

*1603.*

*Vallis. 1593.*

11. Officium Commissarii non duret ultra tres menses & celebrato Capitulo ultra viginti dies nisi a Patre Generali fuerit ipsi prorogata facultas

12. Non mittatur Commissarius pro casu particulari, nisi fuerit vrgens, & ad instantiam maioris partis Prouinciæ, & talis Commissarius non præcedat, nec Ministrum, neque Guardianum,

nisi

nisi fuerit destinatus supra ipsos, vel in patentibus  
aliter fuerit declaratum.

13. Circa finem Visitationis mittat litteras per totam Prouinciam, significando locum & tempus, quo debet celebrari Capitulum, & intimando vocalibus, ut conueniant ad illud duobus vel tribus diebus ante, & non plus præcipiendo illis ut omnes veniant pedestre, & cum religiosâ modestia, & ordinando, ut fiant Orationes continuæ ab omnibus pro prospero successu actionum capitularium, specialiter post vesperas & laudes recitetur. Veni Creator Spiritus, cum orationibus de Spiritu Sancto, de Beata MARIA Virgine, de Patre Sancto FRANCISCO cum suis versiculis & Responsoriis. Et hæ litteræ statim ac fuerint acceptæ legantur coram Fratribus congregatis in Refectorio ad signum campanulæ, inde mittantur per fidelem nuntium ad vicinorem Conuentum, & sic de singulis.

14. Conuentus pro Capitulo celebrando determinatur à Patre Generali, vel à Commissario cum Diffinitorio.

15. Ad hoc Capitulum debent conuocari, Minister, Custos, Diffinitores actuales, Guardiani, Procurator, & Diffinitores Generales in suis Province, & Patres perpetui Ordinis, si ibi fuerint; nec alij præter istos habebunt votū in Capitulo.

16. Si aliquis ex vocalibus citatus, sine causa Tolet. 1633.  
neglexerit venire ad Capitulum, priuetur voce  
actiua & passiua per tres annos.

17. Celebrabuntur Capitula de triennio in triennium, nisi interuenerit mors, renuntiatio, vel priuatio Ministri: & hoc debet iuridicè determinari à P. Generali & à Patribus Reformationis. Quod si Minister in hoc casu sponte resignauerit officiū,  
habeat

*ibidem.*  
*Refor. c. 8.*

*ibidem*

*Salman e. 8*  
*Vltram. c. 7.*  
*Vallis 1593.*

*ibidem.*

habeat votum in Capitulo, & in actionibus Capitularibus: aliter non.

*Vetus Con-*  
*fuetudo.*

18 In die electionis summo mane, in omnibus Conuentibus Provincie, cantetur, vel legatur Missa de Spiritu Sancto, sed in loco Capituli, cantetur solemniter. Quā finita ad sonum campanulae congregabuntur omnes vocales in Refectorio, vbi Præsidens Capituli, breuiter hortabitur vocales ad eligendum personas idoneas, & bene meritas: quā exhortatione finita, vocales genu flectent & postquam dixerint Confiteor, idem Præsidens absoluet illos in sequenti forma

*Misereatur vestri Omnipotens Deus, & dimissis peccatis vestris, &c.*

*Indulgenter am & remissionem &c.*

**D**ominus noster IESVS Christus vos absoluat, & ego auctoritate ipsius, ac Beatorum Apostolorum Petri & Pauli, ac Sanctæ Sedis Apostolicae mihi in hac parte commissa & vobis concessa, absoluo vos ab omni vinculo excommunicationis, Suspensionis, & Interdicti, si quo innodati estis, & restituo unioni, & participationi fidelium, nec non Sanctis Sacramentis Ecclesiae, dispensando vobiscum in omni sententia irregularitatis, si quam incurristis, & ad effectum electionis Canonice, ac rite nunc per vos celebrandæ, quatenus opus sit, & indiget, vos habilito, in nomine Patri, & Filii, & Spiritus Sancti.

Finita hac absolutione genu flectet etiam Præsidens, & intonabit Hymnum Veni creator Spiritus &c. Et Patres capitulares prosequentur alternatim: quo absoluto recitabuntur sequentes Versiculi & Orationes...

v. *Adiutorium nostrum in nomine Domini.*

v. *Qui fecit cœlum & terram.*

v. *Sicut nomen Domini benedictum.*

v. *Ex hoc nunc & usque in seculum.*

v. *Deus virtutum conuertere.*

v. *Respice de cœlo, & Visita vineam istam.*

v. *Memento congregatus tuus.*

v. *Quam possedisti ab initio,*

v. *No*

- ¶. Ne memineris iniquitatum nostrarum antiquarum.
- ¶. Sed cito anticipent nos misericordiae tuae.
- ¶. Elige David scrum tuum.
- ¶. Pascere Iacob & Israël hæreditatem tuam.
- ¶. Emitte Spiritum tuum & creabuntur.
- ¶. Et ronouabis faciem terræ.
- ¶. Domine exaudi orationem meam.
- ¶. Et clamor meus ad te veniat.
- ¶. Dominus vobiscum.
- ¶. Et cum spiritu tuo.

## OREMVS.

**D**omine qui corda nostri omnium, cui omnis voluntas loquitur,  
 & quem nullum later secretum, ostende nobis quem elegeris  
 accipere locum Ministerij huius, in quo, pio in nos studio semper  
 placitus familiam tuam virtutibus instruat, & fidelium mentes  
 spiritualium aromatum odore perfundat. Per Christum Dominum  
 nostrum, Amen.

19. Deinde à Præsidente & Diffinitorio eligan-  
 tur tres disquisitores, qui sint de corpore Capitu-  
 li, sed non concurrentes; quibus Præsidens præ-  
 cipiet sub pena excommunicationis latæ senten-  
 tiæ, ut nunquam manifestent in ullo casu nomen  
 alicuius electoris.

20. Quo facto postquam sederint vocales, Mi-  
 nister genuflectet, renuntiabit Sigilla Præsidenti  
 & dicet culpam suam, cui respondebit Præsidens,  
 sicut Deus inspirauerit.

21. Disquisitores sederbunt in una mensa distin-  
 cta, ex qua possint ab omnibus videri, & in medio Tridem.  
 fideat ille qui erit aptior pro officio Secretarii vel Six-  
 dignior; afferentur in dicta mensa necessaria ad  
 scribendum, & duo vascula ad colligendum sche-  
 dulas electorum, quæ debent scribi in sequenti  
 forma: Ego Frater N Guardianus Conuentus N.  
 & totum hoc erit obsignatum; inde prosequatur,  
 vt

Vallis. fol.

1593.

 tridem.  
 sis §. & ve-  
 tis consuetu-  
 do.

ut possit legi: Nomino in Ministrū Patrem N. & qui nesciret, vel non posset scribere, procuret sibi fieri schedulam ab uno ex disquisitoribus. Quod si esset aliquis infirmus in Conuentu Capituli, qui non posset descendere ad Refectorium, mittantur ad ipsum duo disquisitores, & scribant ipsi, vel recipiant ab ipso schedulam scriptam ut supra, & in vasculo ferant ad Refectorium, & præsentibus omnibus, ponant illam in vasculo aliarum chartularum & sub pena eiusdem excommunicatio-  
nis teneantur seruare secretum.

*Salm. 1618.* 22. Qui dederit votum sibi ipsi in electionibus, priuetur voce actiua & Passiua in perpetuum.

*Paulus 5. Pastoralis.* 23. Aduertendum est esse excommunicatos, excommunicatione reseruata Pontifici, illos qui per sex menses ante Capitulum faciunt subornationes in electione, nimirum illi qui donis, promissionibus, minis, precibus importunis, falsis laudibus, vel calumnis inducunt, ut detur sibi votum, vel alijs, vel ad tales finem faciunt ligam & conspirant. Quod non intelligitur de illis, qui colloquuntur ad consulendum de sufficientia subjectorum. Sunt etiam excommunicati illi, qui mediantibus fauoribus procurant dignitates & officia: & illi qui ad tales instantiam ipsis concedunt. Et tam isti quam illi declarantur priuati actibus legitimis, ad arbitrium Capituli Prouincialis.

*Refor. c. 8.* 24. Debet haberi catalogus omnium vocaliū, & singuli secundum ordinem vocati, ibunt & ponent schedulam in vasculo.

*Salmin. c. 8.* 25. Omnibns Schedulis allatis, & repositis in vasculo, Præsidens illas exponet supra mensam, videntibus disquisitoribus, easque numerabit ad sciendum, vtrum corresponeant numero electo-  
*Valis. 1593.* rum.

rum. Postea singulæ legantur à Præsidente & disquisitoribus, qui omnes notabunt vota, & concurrentes, specialiter ille qui habebit officium scriptoris, cuius notata debent diligenter videri & obseruari ab alijs sociis.

26. Et in casu quo nullus haberet maiorem *Clem Exim.* partem votorum, fiant alia scrutinia, usque dum *§. significat.* eligatur unus cum maiori parte votorum. Quod si in illa eadem die vix ad noctem non fieret electio, erit in libertate Patris Generalis nominare unum, qui secundum Deum ipsi videbitur idoneus.

27. Peracta electione comburentur omnes schedulæ, præsentibus omnibus Capitularibus, & postea disquisitor secretarius publicabit electiones in hac forma.

*C. qualiter,  
§. cù.*

*In nomine Domini Amen.* Hæc est Electio Reuerendi Patris Ministri, huius Nostræ Provincie Reformatæ per Pares Vallales in loco N. N. capituloiter, & legitime congregatos. Anno Domini N. die vero N. Mensis N. canonice ac rite celebrata, in qua quidem electione P. F. N. habuit vota N. & P. F. N. habuit vota N. & ego F. N. unus ex Disquisitoribus, & compromissariis virtute compromissi in me, & Socios meos limitati, nomine omnium, qui in dictam Electionem conuenierunt, & consenserunt, præfatum R. P. F. N. Ministrum canonice Electum nomino, & sic electum denuncio. In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, Amen.

Hoc Finito duo Cantores intonen Te Deum laudamus &c. Et cantantes processionaliter cant ad Ecclesiam, in qua recitabuntur sequentes Versus, & collectæ.

- ¶. Benedicamus Patrem & Filium, cum sancto Spiritu.
- ¶. Laudemus & superexaltemus eum in secula.
- ¶. Confirmas hoc Deus, quod operatus es in nobis.
- ¶. A templo sancto tuo quod est in Ierusalem.
- ¶. Fiat manus tua super virum dexteræ tue.
- ¶. Et super filium hominis, quem confirmasti tibi.
- ¶. Dignare me laudare te Virgo Sacra.

- ¶. Da mihi virtutem contra hostes tuos.  
 ¶. Domine exaudi orationem meam.  
 ¶. Et clamor meus ad te veniat.  
 ¶. Dominus vobiscum.  
 ¶. Et cum Spiritu tuo.

## OREMVS.

**O** Mnipotens Sempiterne Deus, miserere famulo tuo Ministero nostro, & dirige eum secundum tuam Clementiam in viam salutis aeternae, ut te donante tibi placita cupiat, & tota virtute perficiat.

**C** oncede nos famulos tuos, quæsumus Domine Deus perpetua mentis & corporis sanitatem gaudere, & Gloriosa Beatae Mariae semper Virginis intercessione, à præsenti liberari tristitia, & aeterna perfrui lœtitia.

**D**eus qui Ecclesiam tuam Beati Patris nostri Francisci meritis, fætu nouæ prolis amplificas; tribue nobis ex eius imitacione terrena despicer, & Cœlestium donorum semper participacione gaudere. Per Dominum nostrum Iesum Christum &c.

*Salman. c. 8* 28. Absolutis gratiarum actionibus Præsidens confirmabit in officio Ministrum, qui postquam sederit ad partem sinistram altaris, omnes Fratres ibunt, & reddent ei obedientiam, &c.

*Vallis. 1593.* 29. Debent postea eligi eadem die / nisi vellent hoc facere de mane post electionem Ministri, quod relinquitur in dispositione Præsidentis ) Custos ad dandum votum in Capitulo, vel Congregarione Generali; & quatuor Diffinitores Prouinciaz, in quorum electione debet seruari totaliter forma præscripta pro electione Ministri, videlicet, ut eligantur à maiori parte Vocalium Capituli, cum schedulis, in qua simul nominentur Custos & quatuor Diffinitores, & non plures; quod si continget plures eligi; quam fuerit numerus præscriptus remanebit nec admittetur pro Diffinitore ille qui habebit minora vota.

Omnes

30. Omnes isti, nimirum Minister *actualis*,  
*Custos vocalis*, qui declaratur primus Diffinitor  
*Prouinciaz*, usque ad sequens Capitulum, quatu-  
*or Diffinitores actuales*, Procurator & Diffinito-  
*res Generales reformati actuales* in suis Prouinci-  
*is & discreti perpetui Ordinis: hi autem sunt qui*  
*fuerunt Ministri Generales*, aut Vicarij Genera-  
*les totius Ordinis*, per spacium duorum anno-  
*rum*, vel Commissarii Generales Cismontani, ele-  
*cti secundum Bullam vnionis (si erunt præsentes)*  
*debebunt eligere Guardianos, Vicarios, Magi-*  
*stros Nouitiorum, Confessarios Monialium, col-*  
*locare familias, instituere Lectores, Prædicato-*  
*res, Confessarios, Examinatores, & alia negotia*  
*grauia Prouinciaz tractare, pro quibus necessaria*  
*est congregatio Patrum, secundum antiquam*  
*consuetudinem Religionis, quod præstabunt fin-*  
*gulis annis, in congregatione Capitulari, quæ*  
*celebrabitur (petita prius licentia à Patre Gene-*  
*rali) in secunda vel tertia Hebdomada post Pa-*  
*scha, si erit possibile, & intimabitur à Patre Mini-*  
*stro, per totam Prouinciam, ut orationes & Sa-*  
*cificia fiant, sicut in Capitulo Prouinciali. Sed*  
*tempore Capituli ad omnes actiones concurrat*  
*Minister immediatus.*

31. Qualitates eorum qui debent eligi sequen-  
*tes sunt: Minister Prouincialis debet ad mini-*  
*mum habere triginta quinque annos ætatis, &*  
*quindecim Religionis, obseruare vitam commu-*  
*nem in virtu & vestitu, & vt pedester eat, & sit*  
*Lector aut Concionator, vel bis saltem fuerit elec-*  
*tus Guardianus, & laudabiliter se gesserit in illo*  
*officio vel habuerit gradus maiores, quiue va-*  
*cauerit per sex annos à simili officio iuxta Constitu-*  
*tiones Apostolicas. Et qui aliter fuerit electus,*

*Ibidem*  
*Clemens 8.*  
*Seraph. Ord.*  
*Grægor. 13.*  
*Militantis.*  
*Tolet. 1633.*  
*Rom: 1639.*

*Ibidem*  
*Trid. sess. 24*  
*c. 1. § 3.*  
*Vallis. 1593.*

sua electio declaratur nullus: quem admodum si eligatur aliquis, qui non fuerit induitus in Provincia, vel saltē decennio ante incorporatus in illa.

Trid. sess. 24

c. 3.

**32.** Minister tenetur Visitare Prouinciam saltem bis in anno. Et in prima Visitatione inquiret, qui indigent vestibus seu indumentis.

**33.** Non potest mittere suos Fratres extra provinciam, nisi propter negotia, & tantum ad viciiores Prouincias, & Romam nonnisi propter causas publicas Prouinciaz, & cum consensu Diffinitorij, iuxta Decretum Apostolicum. Et cui concedet Obedientiales, debet limitare ipsi tempus morandi & redeundi. Aliter puniatur a Commisario.

ibidem,

Congr. Rom.

1642.

**34.** Et ut sciatur quando exit ad iter faciendum, Guardianus notabit in obedientialibus dictum quo Frater egreditur. Et qui missi fuerint extra Prouinciam ut supra, vel qui non habuerint testimonium temporis & diei, qua egressi sunt, declarentur Apostatae; in quam pænam incurrent etiam illi, qui ambulabunt sine socio. Quod si non ostenderint fidem authenticam, ubi & quomodo reliquerint socium, a Guardianis ad quos peruerterint, absoluantur tanquam Apostatae. Quique sine legitima causa iudicata a Diffinitorio, licet cum licentia superiorum maiorum morabitur per annum integrum extra suam Prouinciam pro suo libitu: regressus postea non possit habere gradum, nec dignitatem, nec tempore illius Ministri, nec minus in futuro Capitulo, & habeat ultimum locum toto tempore, quo priuatus fuerit, & manserit extra prouinciam.

**35.** Debent Ministri notare in uno libro negotia conclusa, & determinata tempore sui Officij, in Congregationibus, vel Capitulis, & etiam nomina

Vallis. 1593.  
Salm. c. 8.

mina, causas, & sententias, per extensum iam determinatas & finitas, & illos qui fuerunt incarcerati, Canonice admoniti, & Iudicialiter puniti. Quod si non fecerint, priuentur voce actiuæ & passiuæ per tres annos.

36. Si exierit Minister extra Prouinciam, manusurus ultra octiduum, teneatur instituere Commissarium loco sui, cum consilio Diffinitorij.

ibidem.

37. Non potest habere plures, quam duos socios bonos, & exemplares.

ibidem.

38. Si obierit Minister in Prouincia, superior Conuentus in quo mortuus fuerit, simul & Secretarius eiusdem Ministrorum, accipiant omnes scripturas, & Sigilla Prouinciae, quæ ferant ad primatum Patrem illius Prouinciae, qui sine mora convocabit Diffinitorium, & elget Vicarium Provinciale, in qua electione habebit votum actiuum & passiuum, consulto prius Patre Generali, si intriduum adiri poterit, alias non; sed procedatur ad Electionem, absque eo quod expectetur responsum. Quod si moriatur extra Prouinciam, illam gubernet & regat Commissarius quem ipse reliquit usque ad aliam ordinationem Superioris Generalis.

Rom. 1639.

39. Ministro tanquam Superiori Ordinario tenentur obedire omnes Fratres Prouinciae, & etiam extranei, & Apostatae in casibus permisssis à Statutis presentibus, vel legibus Canonicis. Non poterit priuare Guardianos, vel Confessarios Monialium, sine Diffinitorio, licet possit illos suspendere ab officio per duos aut tres menses ad summum.

Rom. 1571.

Salm. c. 8.

40. Custos Vocalis & Diffinitores debent eadem habere qualitates, quæ sunt necessariae pro Ministro Prouinciali.

Rom. 1587.

41. Custos tenetur ire ad Capitulum vel Congre-

Salm. c. 8.

gre-

## CONSTIT. CAPVT VIII.

Vlerandi c. 7

gregationem Generalem, & ferre secum litteras patentes suæ electionis subscriptas à Ministro & Diffinitoribus actualibus, & obsignatas sigillo Majori Prouinciae, & etiam omnes scripturas, quæ fuerint contra Generalem vel Prouincialem vel de negotijs publicis Prouinciae vel ( si non adfuerint tales scripturæ ) ferre secum testimonium subscriptum & obsignatum vt supra ; quod scilicet non sunt. Insuper debet habere notam Conuentuum, & Fratrum viuorum, & mortuorum, ab ultimo Capitulo vel Congregatione Generali, & Monasteriorum Monialium, & numeri ipsorum, ea que omnia præsentare Patribus in Capitulo Generali. Qui autem defecerit in hoc, non admittatur ad suffragandum in Capitulo.

Congr. Rom. 42. Custos non legitimè impeditus, si intermit-  
t 1615. tat ire ad Capitulum, priuetur actibus legitimis à Patre Generali. Quod si fuerit legitimè impedi-  
tus, vel moriatur, vel resignet, eligatur alius à Diffinitorio & Patribus Prouinciae, & ille prior ha-  
beatur statim pro absoluto à suo officio.

ibidem. 43. Si Minister legitimè impeditus non poterit  
Salm. c. 8. ire ad idem Capitulum Generale, mittetur loco sui Commissarius eligendus à Ministro, Diffinitoribus Custode, & Patribus Prouinciae. Tam iste Commissarius, quam Custos, si essent impediti, & non possent peruenire ad Capitulum, tunc nec possunt mittere alios, nec instituere Procuratores, qui dent votum ipsorum nomine.